» sacerdotum est eundem jugiter laudare in terris. »

V. Jésus-Christ a institué les prêtres pour travailler avec lui à procurer l'honneur de son Père et pour pourvoir au salut des ames, et c'est pour cela que, lorsqu'il monta au ciel, il protesta qu'il laissait sur la terre les prêtres pour le représenter, et pour continuer l'œuvre de la rédemption qu'il avait consommée. *Veluti amoris sui vicarios*, dit S. Ambroise. (Comment. in cap. ult. Lucæ.) Et Jésus-Christ lui-même dit aux apôtres : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* (Joan. xx. 21.) Je vous laisse dans le monde pour y faire ce que j'y suis venu faire moi-même, savoir, pour faire connaître aux nations le nom de mon Père. Et en parlant avec son Père, il dit : *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi, manifestavi nomen tuum hominibus.* (Joan. xvii. 4.) Et il le pria ensuite pour les prêtres : *Ego dedi eis sermonem tuum... sanctifica eos in veritate, et sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos.* (Ibid.) De sorte que les prêtres sont placés dans le monde pour faire connaître Dieu et ses perfections, sa justice, sa miséricorde, ses préceptes, et pour lui procurer l'obéissance et le respect qui lui est dû ; ils sont faits pour rappeler les brebis égarées, pour donner même leur vie pour elles. Voilà le but de la mission de Jésus-Christ, et voilà pourquoi il a institué les prêtres. *Sicut misit me Pater.*

VI. Jésus-Christ ne vint au monde que pour allumer le feu de l'amour divin. *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?* (Luc. xii. 49.) Or, voilà ce que le prêtre doit tâcher de faire toute sa vie, et non pas de ramasser de l'argent, ou d'envier les honneurs ou les biens de la terre, mais de faire en sorte que Dieu soit aimé par tout le monde. « *Ideo vocati sumus a Christo, non ut*
» *operemur quæ ad nostrum pertinent usum, sed quæ*

» ad gloriam Dei. Verus amor non quærit quæ sua sunt, » sed ad libitum amati cuncta desiderat perficere. » (Auct. Oper. Imper. Rom. 54. in Matth.) Le Seigneur a dit : *Ego elegi vos, et separavi vos a cæteris, ut essetis mei.* (Lev. xx. 26.) Remarquez bien *ut essetis mei*, c'est-à-dire tout dévoués à mon service, à ma louange, à mon amour. *Mei sacramentorum cooperatores et dispensatores.* (S. Petr. Dam. Opusc. 8.) *Mei*, pour être les chefs et les pasteurs du troupeau de Jésus-Christ. *Vos estis duces et rectores Christi.* (Petr. Blessens. epist. 1.) *Mei*, dit enfin S. Ambroise, parce que le ministre de Dieu n'est plus à lui-même, mais à Dieu : *Verus altaris minister Deo, non sibi natus est.*